
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 740/23 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo n.º 23111.020850/2023-92; 

 

RESOLVE 

 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Biodiversidade da Universidade Federal do Piauí, com vistas a assessorar a Pró-Reitoria de Pesquisa e 

Inovação quanto ao cumprimento da Lei n.º 13.123/2015 e do Decreto n.º 8.772/2016, da forma como 

segue: 

 

Campus “Ministro Petrônio Portela” 

EULLAYSA NASCIMENTO SABOIA (CEAD/BIOLOGIA) - Presidente  

GERARDO MAGELA VIEIRA JÚNIOR (QUÍMICA) - membro  

MARLETE MOREIRA MENDES IVANOV (BIOLOGIA) - membro 

 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” 

WALDINA ALVES DA ROCHA (BIOLOGIA) - membro 

 

Campus “Professora Cinobelina Elvas” 

LUCIANA BARBOZA SILVA (BIOLOGIA) - membro 

 

Campus “Amílcar Ferreira Sobral” 

LAURIELSON CHAVES ALENCAR (AGROPECUÁRIA/CTF) - membro 

 

 

Teresina, 03 de maio de 2023. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 


